
CPF: ***597343**
Data: 10/12/2024

IP com n°: 192.168.1.107
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2085

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 912 de 10 de Dezembro de 2024

DATA: 10/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 829/2024 - PORTARIA Nº 829/2024 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 830/2024 - PORTARIA Nº 830/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 831/2024 - PORTARIA Nº 831/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 832/2024 - PORTARIA Nº 832/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 833/2024 - PORTARIA Nº 833/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 834/2024 - PORTARIA Nº 834/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 835/2024 - PORTARIA Nº 835/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 836/2024 - PORTARIA Nº 836/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 837/2024 - PORTARIA Nº 837/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 838/2024 - PORTARIA Nº 838/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 839/2024 - PORTARIA Nº 839/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 840/2024 - PORTARIA Nº 840/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 841/2024 - PORTARIA Nº 841/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 842/2024 - PORTARIA Nº 842/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 843/2024 - PORTARIA Nº 843/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 844/2024 - PORTARIA Nº 844/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 845/2024 - PORTARIA Nº 845/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 846/2024 - PORTARIA Nº 846/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 847/2024 - PORTARIA Nº 847/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 848/2024 - PORTARIA Nº 848/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 849/2024 - PORTARIA Nº 849/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 850/2024 - PORTARIA Nº 850/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 851/2024 - PORTARIA Nº 851/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 852/2024 - PORTARIA Nº 852/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 853/2024 - PORTARIA Nº 853/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 854/2024 - PORTARIA Nº 854/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 855/2024 - PORTARIA Nº 855/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 856/2024 - PORTARIA Nº 856/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 857/2024 - PORTARIA Nº 857/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 858/2024 - PORTARIA Nº 858/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 859/2024 - PORTARIA Nº 859/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 860/2024 - PORTARIA Nº 860/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 861/2024 - PORTARIA Nº 861/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 862/2024 - PORTARIA Nº 862/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 863/2024 - PORTARIA Nº 863/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 864/2024 - PORTARIA Nº 864/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 865/2024 - PORTARIA Nº 865/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 866/2024 - PORTARIA Nº 866/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 867/2024 - PORTARIA Nº 867/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 868/2024 - PORTARIA Nº 868/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 869/2024 - PORTARIA Nº 869/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 870/2024 - PORTARIA Nº 870/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 871/2024 - PORTARIA Nº 871/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 872/2024 - PORTARIA Nº 872/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 873/2024 - PORTARIA Nº 873/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 2/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 874/2024 - PORTARIA Nº 874/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 875/2024 - PORTARIA Nº 875/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 876/2024 - PORTARIA Nº 876/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 877/2024 - PORTARIA Nº 877/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 878/2024 - PORTARIA Nº 878/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 879/2024 - PORTARIA Nº 879/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 880/2024 - PORTARIA Nº 880/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 881/2024 - PORTARIA Nº 881/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 882/2024 - PORTARIA Nº 882/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 883/2024 - PORTARIA Nº 883/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 884/2024 - PORTARIA Nº 884/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 885/2024 - PORTARIA Nº 885/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 886/2024 - PORTARIA Nº 886/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 887/2024 - PORTARIA Nº 887/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 888/2024 - PORTARIA Nº 888/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 3/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 829/2024

PORTARIA Nº 829/2024 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA - CME, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, e;

CONSIDERANDO, os termos da Lei Municipal nº 307/2013 de 08 de novembro de 2013, e suas alterações pela Municipal nº 359/2015;

CONSIDERANDO, o teor do Ofício nº 028/2024- Conselho Municipal de Educação - CME, datado em 15 de outubro de 2024, sob o nº de 

Protocolo 1349/24/SEMED;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação do Município de Buriticupu/MA -CME, para mandato de 02 

(dois) anos (2024-2026), conforme segue: Secretaria Municipal de Educação:

§ 1º 02 (dois) representantes do Poder Executivo, com seus respectivos suplentes:

a) Titular: Kennys Rodrigues de Sousa, CPF/MF nº 936.891.443 -53;

b) Suplente: Francisca Silva Santos Guajajara, CPF/MF nº 948.950.313 -49;

c) Titular: Gabriela Guimarães de Souza, CPF/MF nº 090.635.833 -07;

d) Suplente: Ana Paula Lima dos Santos, CPF/MF nº 607.698.943 -21;

§ 2º 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, com seus respectivos suplentes: 

a) Titular: Apoliana Rodrigues Mourão, CPF nº 609.946.543 -08;

b) Suplente: Joene Soares da Silva, CPF nº. 968.561.143 -20;

c) Titular: Antônio Raimundo Campos da Silva Paz, CPF nº 821.614.883 -68;

d) Suplente: Zeni Alves dos Santos, CPF/MF nº 635.996.603 -44.

§ 3º 01 (um) representante dos Pais de alunos da rede pública municipal de ensino, com seu respectivo suplente:

a) Titular: Marcia Silva Araújo, CPF/MF nº 602.051.233 -34;

b) Suplente: Maria Helena Silva Martins, CPF/MF nº 015.453.983 -05.

§ 4º 01 (um) representante de estudantes da rede municipal de ensino:

a) Titular: Joelma Maciel Mendes, CPF/MF nº 943.258.123 -34;

b) Suplente: Joseilde Silva dos Santos, CPF/MF nº 080.365.403 -04.

§ 5º 01 (um) representantes do Poder Legislativo, com seus respectivos suplentes:

a) Titular: Dayane Salustriana da Silva, CPF/MF nº 010.865.753 -18;

b) Suplente: Jakeline Ferreira Peixoto, CPF/MF nº 059.909.303 -43.

§ 6º 01 (um) representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Rede Pública Municipal:

a) Titular: Edmilson Martins Gama, CPF/MF nº 628.338.983 -04;

b) Suplente: Joane Silva de Abreu, CPF/MF nº 826.245.183 -04.

§ 7º 01 (um) representantes da rede pública estadual de ensino com sede no município de Buriticupu:

a) Titular: José Ribamar Santos Guilhon Filho, CPF/MF nº 040.005.723 -93;

b) Suplente: Francisco de Silva Paula, CPF/MF nº 052.192.953 -90.

§ 8º 01 (um) representante das escolas particulares do sistema municipal de ensino:

a) Titular: Leonaldo Brandão Costa, CPF/MF nº 601.992.423 -80;

b) Suplente: Somália Nascimento Cutrim, CPF/MF nº 303.800.813 -34.

§ 9º 01 (um) representante do Instituto Federal/Universidade Federal com sede no município de Buriticupu:

a) Titular: Raimunda de Sousa Lima, CPF/MF nº 250.876.303 -91;

b) Suplente: André Santos Sousa, CPF/MF nº 711.677.903 -59.

Art. 2º. Fica nomeado a mesa direitora do Conselho Municipal de Educação do Municipio de Buriticupu -CME, para o mandato de 02 

(dois) anos, na seguinte ordem:

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 4/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

I PRESIDENTE: Leonaldo Brandão Costa, CPF/MF nº 601.992.423 -80, representante do segmento das escolas particulares do sistema 

municipal de ensino;

II VICE-PRESIDENTE: Apoliana Rodrigues Mourão, CPF nº 609.946.543 -08, representante do segmento da Secretaria Municipal de 

Educação;

III SECRETÁRIO (A):  Edmilson Martins Gama, CPF/MF nº 628.338.983 -04, representante do Sindicato dos Trabalhadores em 

Educação da Rede Pública Municipal.

Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de agosto de 2024 , ficando revogadas 

as disposições em contrário .

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO MARANHÃO, em 10 de dezembro de 2024.

________________________________

João Carlos Teixeira da Silva.

Prefeito Municipal de Buriticupu

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 5/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 830/2024

PORTARIA Nº 830/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO(A) RESPONSÁVEL PELO DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Sr. SAMUEL QUEIROZ GOMES , portador da Cédula de Identidade RG nº 043067832011-2 

SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 609.106.243-30, para atuar como RESPONSÁVEL PELO DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA .

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 6/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 831/2024

PORTARIA Nº 831/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ADRIANA DA SILVA BENIZ LIMA, portador (a) do (a) RG nº 036792522009-5 

SSP/MA e CPF nº 05217726300, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 7/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 832/2024

PORTARIA Nº 832/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ANTONIA LUCIA DOS SANTOS SILVA, portador (a) do (a) RG nº 0352653520081 

SSP/MA e CPF nº 05966796378, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M.  JOAO 

BATISTA com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 8/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 833/2024

PORTARIA Nº 833/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ANTONIO FRANCISCO ARAUJO LIMA , portador (a) do (a) RG nº 796806977 

SSP/MA e CPF nº 83128000344, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 9/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 834/2024

PORTARIA Nº 834/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) BERGSON BARBOSA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 049893752013-6 SSP/MA e 

CPF nº 07042649354, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. CECILIA MEIRELES

com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 10/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 835/2024

PORTARIA Nº 835/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) BRUNA FERNANDA LIMA DE MORAES, portador (a) do (a) RG nº 6651360 

SSP/MA e CPF nº 60492162310, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 11/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 836/2024

PORTARIA Nº 836/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DENIELE FABRICANTE SOUSA CAVALCANTE, portador (a) do (a) RG nº 

0143900320000 SSP/MA e CPF nº 00460406337, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) C. 

M. PEQUENO PRINCIPE com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 12/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 837/2024

PORTARIA Nº 837/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DIANA LOPES DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 179710820011 SSP/MA e CPF 

nº 01087694108, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUVENILIA SOARES com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 13/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 838/2024

PORTARIA Nº 838/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DILEAN FABRICANTE SOUSA AZEVEDO, portador (a) do (a) RG nº 

0143899820009 SSP/MA e CPF nº 02630744396, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

RUI BARBOSA com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 14/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 839/2024

PORTARIA Nº 839/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DORINHA RIBEIRO DE ALMEIDA, portador (a) do (a) RG nº 0133144720005 

SSP/MA e CPF nº 72229357387, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PROF.º JOSE 

DE RIBAMAR com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 15/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 840/2024

PORTARIA Nº 840/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) EDILEUSA DOS SANTOS DE SOUZA , portador (a) do (a) RG nº 0000944117988 

SSP/MA e CPF nº 00667699309, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. BURITICUPU

com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 16/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 841/2024

PORTARIA Nº 841/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELIANE TEIXEIRA DE CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 010650120015 

SSP/MA e CPF nº 00155945300, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 17/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 842/2024

PORTARIA Nº 842/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELIENE LIMA DO CARMO , portador (a) do (a) RG nº 0181148420011 SSP/MA e 

CPF nº 02075454302, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO SALAZAR 

COQUEIRO com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 18/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 843/2024

PORTARIA Nº 843/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) EURILENE CARVALHO COSTA, portador (a) do (a) RG nº 050685422013-1 

SSP/MA e CPF nº 61214305326, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. NELSON 

GONCALVES com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 19/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 844/2024

PORTARIA Nº 844/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) FABIANA LEITE DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 271279020047 SSP/MA e 

CPF nº 02062922108, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) J. I. SEMEANDO SABER com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 20/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 845/2024

PORTARIA Nº 845/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) FRANCISCA BRITO OLIVEIRA , portador (a) do (a) RG nº 0310528920060 SSP/MA 

e CPF nº 03707647307, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 21/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 846/2024

PORTARIA Nº 846/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) GABRIELA DE SOUSA LOPES, portador (a) do (a) RG nº 0208456520027 SSP/MA e 

CPF nº 04599150371, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação –

FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 22/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 847/2024

PORTARIA Nº 847/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) GILSON DE SOUSA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 1246053990 SSP/MA e CPF nº 

65434897315, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA KUBITSCHEK com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 23/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 848/2024

PORTARIA Nº 848/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) GILVAN AIRES PINHEIRO JUNIOR, portador (a) do (a) RG nº 0320432920069 

SSP/MA e CPF nº 60146183339, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. VIRIATO 

CORREA com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 24/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 849/2024

PORTARIA Nº 849/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) HOSANA BEZERRA DA SILVA DUARTE, portador (a) do (a) RG nº 644363967 

SSP/MA e CPF nº 91122490330, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) C. M. PEQUENO 

PRINCIPE com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 25/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 850/2024

PORTARIA Nº 850/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) IRINEIA MOURA CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 0500260120139 SSP/MA e 

CPF nº 07174332340, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) J. I. PAULO FREIRE com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 26/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 851/2024

PORTARIA Nº 851/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ISMAEL PINHEIRO CORREIA , portador (a) do (a) RG nº 0728417620203 SSP/MA e 

CPF nº 05069434373, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA KUBITSCHEK

com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 27/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 852/2024

PORTARIA Nº 852/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JONCIMAR SILVA DE MESQUITA, portador (a) do (a) RG nº 361959163 SSP/MA e 

CPF nº 40611701391, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 28/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 853/2024

PORTARIA Nº 853/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JOSE ALMIR SILVA TORRES, portador (a) do (a) RG nº 1073378990 SSP/MA e 

CPF nº 93171510359, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação –

FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 29/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 854/2024

PORTARIA Nº 854/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JOSEANE DA SILVA PINHO, portador (a) do (a) RG nº 1205807990 SSP/MA e CPF 

nº 92799809391, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U.I. JOSÉ BONIFÁCIO com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 30/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 855/2024

PORTARIA Nº 855/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JOSELMA FARIA MACHADO, portador (a) do (a) RG nº 589119783 SSP/MA e CPF 

nº 02710069350, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U.I. SIMAR PINTO com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 31/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 856/2024

PORTARIA Nº 856/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JUAN CAICK DE ALMEIDA , portador (a) do (a) RG nº 0433564220111 SSP/MA e 

CPF nº 60940237300, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação –

FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 32/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 857/2024

PORTARIA Nº 857/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JULIANA GALVAO SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 0373750820095 SSP/MA e 

CPF nº 60398240345, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 33/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 858/2024

PORTARIA Nº 858/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JULLIAN DE OLIVEIRA SOUSA , portador (a) do (a) RG nº 0375135220091 SSP/MA 

e CPF nº 60409867357, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação –

FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 34/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 859/2024

PORTARIA Nº 859/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) KARYNNE DE SOUSA ALMEIDA, portador (a) do (a) RG nº 0455073620120 

SSP/MA e CPF nº 61147268398, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 35/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 860/2024

PORTARIA Nº 860/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) KEILA FERREIRA CAVALCANTE, portador (a) do (a) RG nº 0258778120035 

SSP/MA e CPF nº 01166718310, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ROSEANE 

LIMA SANTOS com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 36/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 861/2024

PORTARIA Nº 861/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) LEYDY DAYANA GAMA, portador (a) do (a) RG nº 157839420009 SSP/MA e CPF nº 

00903874300, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação – FCE - IV, 

junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 37/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 862/2024

PORTARIA Nº 862/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) LHAYS CAMPOS NEPONUCENA ARAUJO, portador (a) do (a) RG nº 

034521562008-8 SSP/MA e CPF nº 05513271389, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A)

SEMED com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 38/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 863/2024

PORTARIA Nº 863/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MANOEL GOMES PINHEIRO SOBRINHO , portador (a) do (a) RG nº 660600511 

SSP/MA e CPF nº 63403218368, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 39/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 864/2024

PORTARIA Nº 864/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARA DALILA RIBEIRO DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 195342620011 

SSP/MA e CPF nº 00480346305, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 40/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 865/2024

PORTARIA Nº 865/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA CELIA VIANA NOLETO, portador (a) do (a) RG nº 175096920020 SSP/MA 

e CPF nº 99757826391, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. VALDEANA ALMEIDA

com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 41/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 866/2024

PORTARIA Nº 866/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA CRISTIANE DOS SANTOS SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

0303740820050 SSP/MA e CPF nº 05119461395, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

ROSEMIRA MACHADO com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 42/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 867/2024

PORTARIA Nº 867/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA FIRMINA DA SILVA CARDOSO, portador (a) do (a) RG nº 0585852320162 

SSP/MA e CPF nº 08671669327, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. BOM JESUS

com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 43/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 868/2024

PORTARIA Nº 868/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARINAI FERNANDES MACHADO , portador (a) do (a) RG nº 052341272014-4 

SSP/MA e CPF nº 61827821370, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. NOVO 

PARAISO com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 44/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 869/2024

PORTARIA Nº 869/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARLY DA SILVA GOMES, portador (a) do (a) RG nº 0405942520103 SSP/MA e 

CPF nº 60674317343, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. BOM JESUS com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 45/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 870/2024

PORTARIA Nº 870/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) NATALIA ANDRADE DOS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 0199979420023 

SSP/MA e CPF nº 03470181306, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 46/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 871/2024

PORTARIA Nº 871/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) NICELY GOMES COSTA BARBOSA, portador (a) do (a) RG nº 0133146620000 

SSP/MA e CPF nº 91568153368, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) C. M. PROF.ª 

MARIA DA NATIVIDADE com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 47/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 872/2024

PORTARIA Nº 872/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) PATRICIA SOUSA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 0400162320100 SSP/MA e 

CPF nº 60632202327, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. TACITO CALDAS com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 48/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 873/2024

PORTARIA Nº 873/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) PAULO DE MELO SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 0213305420029 SSP/MA e CPF 

nº 00789157322, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação – FCE -

IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 49/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 874/2024

PORTARIA Nº 874/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) RAILSON MORAIS DE SOUSA , portador (a) do (a) RG nº 0523974920146 SSP/MA e 

CPF nº 61833870379, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação –

FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 50/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 875/2024

PORTARIA Nº 875/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) RAISLANE CONCEICAO RIBEIRO , portador (a) do (a) RG nº 0545415420143 

SSP/MA e CPF nº 62032622343, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSE 

ANCHIETA com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 51/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 876/2024

PORTARIA Nº 876/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ROSANE FABRICANTE DE SOUSA , portador (a) do (a) RG nº 0000829400974 

SSP/MA e CPF nº 84117745387, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) C. M. PEQUENO 

PRINCIPE com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 52/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 877/2024

PORTARIA Nº 877/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ROSIMARY SILVA E SILVA, portador (a) do (a) RG nº 136634920000 SSP/MA e 

CPF nº 98673769353, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. TACITO CALDAS com 

denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 53/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 878/2024

PORTARIA Nº 878/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ROSINEIDE CARVALHO MACEDO, portador (a) do (a) RG nº 0311740720061 

SSP/MA e CPF nº 60147219329, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO 

KUBITSCHEK com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 54/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 879/2024

PORTARIA Nº 879/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) SARA VIEIRA DE ALMEIDA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 1207658992 

SSP/MA e CPF nº 87858665391, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. VALDEANA 

ALMEIDA com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 55/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 880/2024

PORTARIA Nº 880/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) VALDILEIA CARVALHO GOVEIA, portador (a) do (a) RG nº 0286702520057 

SSP/MA e CPF nº 02830756355, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. GONCALVES 

DIAS com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 56/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 881/2024

PORTARIA Nº 881/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) VITOR VIEIRA NETO, portador (a) do (a) RG nº 0411529120104 SSP/MA e CPF nº 

06056579395, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) SEMED com denominação – FCE - IV, 

junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 57/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 882/2024

PORTARIA Nº 882/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) WANDERSON FABIO DA SILVA RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 

037092402009-6 SSP/MA e CPF nº 60206139330, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A)

SEMED com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 58/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 883/2024

PORTARIA Nº 883/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) WELINGTON DA COSTA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 0360257020084 

SSP/MA e CPF nº 05632265366, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO 

JOAQUIM com denominação – FCE - IV, junto Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 59/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 884/2024

PORTARIA Nº 884/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO CAPS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ANDRIELE SILVA CAMELO, portador (a) do (a) CPF nº 622.729.613-98, do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CAPS , com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 60/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 885/2024

PORTARIA Nº 885/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JULIANA BATISTA VENÂNCIO, portador (a) do (a) RG nº 062033282017-2 

SSP/MA e CPF nº 076.019.243-00, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE BÁSICA , com 

denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 06 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 61/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 886/2024

PORTARIA Nº 886/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA SAÚDE 

BUCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) LUDMILLA DIANA TORRES MEDEIROS, portador (a) do (a) CPF nº 

606.272.743-07, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DA SAÚDE BUCAL , com denominação – DANS - 2, 

junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 06 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 62/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 887/2024

PORTARIA Nº 887/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIVISÃO DA UNIDADE 

BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) VALDETE OLIVEIRA DOS REIS, portador do RG nº 067782762018-2 SSP/MA e 

CPF nº 612.402.142-00, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DA UNIDADE BÁSICA , com denominação –

DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 06 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 63/64www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 912/2024 - 10/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 888/2024

PORTARIA Nº 888/2024 – GAPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) NMES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELAINE CRISTINA QUEIROZ MENEZES QUIXABA, portador (a) do (a) RG nº 

00014470099-5 SSP/MA e CPF nº 953.498.713-15, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO NMES , com 

denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 06 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 10 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 10/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2085

aDOM 64/64www.buriticupu.ma.gov.br


